Дело № 

УИД № 24RS0021-№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Иланский 29 октября 2018 года

Иланский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Сасенко И.Е., 

при секретаре Буховцовой С.Д., 

с участием государственного обвинителя – Иланского транспортного прокурора Лебедева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Коваленко Л.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, не работающего, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, несудимого, 

обвиняемого, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотического средства - гашиш в значительном размере, зная, что из конопли можно получить наркотическое средство - гашиш и, заведомо зная о месте произрастания дикорастущего растения конопли, около № часов № минут местного времени, с целью реализации своего преступного умысла пришел на участок местности, расположенный в районе железнодорожного парка «В» ст. Иланская, расположенный на расстоянии 150 метров в южном направлении от здания ПТО четного парка «В» ст. Иланская, и на расстоянии 400 метров, в западном направлении, от 

<

адрес>. После чего, находясь на данном участке местности, ФИО1, путем перетирания между ладонями рук верхушек и листьев дикорастущего растения - конопли, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, обшей массой не менее 4,69 г. Затем, незаконно приобретенное таким способом вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем, ФИО1 разделил на три фрагмента, придав им цилиндрическую форму. После чего три фрагмента наркотического средства - гашиш, массой не менее 4,44 г., он поместил в пачку из-под сигарет «Тройка slims» и положил в правый карман, одетой на нем ветровки. После чего, ФИО1 собрал оставшиеся на газете частицы наркотического средства - гашиша, массой не менее 0,25 г., и нанес их на полимерную бутылочную пробку синего цвета, и также положил в правый карман, одетой на нем ветровки, и стал незаконно хранить при себе наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 4,69 г. с целью последующего личного употребления. Однако, в этот же день, в № часов № минут местного времени, на территории четного парка «В» железнодорожной станции Иланская, Красноярской железной дороги, расположенной на административной территории 

<

адрес> края, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ЛО МВД России на ст. Иланская, расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 1. После чего, в служебном кабинете № 0-07 ЛО МВД России на ст. Иланская, в период с № часов № минут до № часов № минут местного времени, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане, одетой на него ветровки, была обнаружена пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в которой находилось три фрагмента вещества темно-зеленого цвета, которое является наркотическим средством - гашишем, массой 4,44 г, а также в этом же кармане ветровки была обнаружена полимерная, бутылочная пробка синего цвета с наслоением вещества темно-зеленого цвета, которое является наркотическим средством - гашишем, массой 0,25 г. Общая масса изъятого у ФИО1, ранее им незаконно изготовленного, приобретенного и хранимого при себе, без цели сбыта наркотического средства – гашиша, составила 4,69 г., что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 г. № 903) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средство и психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ», в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2017 № 903, относится к значительному размеру.

На предварительном следствии и в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, так как согласен с предъявленным ему обвинением.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 выявляет признаки зависимости от каннабиоидов начальной стадии (F 12.2). Какого-либо временного психического расстройства в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не выявлено. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также способен в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них соответствующие показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера, в соответствии со ст. 97 УК РФ, ФИО1 не нуждается. В настоящее время подэкспертный страдает наркоманией (зависимость от каннабиноидов начальной стадии) и нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. В соответствии со стандартами, утвержденными Приказом Министерства здравоохранения РФ от 17 мая 2016 г. № 302н «Об утверждении стандартов специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», срок необходимый для проведения курса лечения наркомании составляет 21 к/день. В соответствии с клиническими рекомендациями по медицинской реабилитации больных наркологического профиля (МКБ-10 F 10-А19), утвержденных на основании п.2 ст. 76 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 № 323-ФЗ - «Ассоциацией наркологов России» 05.06.2015г., срок необходимый для проведения курса медицинской реабилитации наркомании составляет не менее года. При осуждении ФИО1 к реальному лишению свободы данные меры могут быть осуществлены медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказание (в соответствии со ст. 18 ч.3 УИК РФ); или же при условном наказании за совершенное правонарушение суд может возложить на осужденного обязанность пройти курс лечения по поводу наркомании в медицинской организации, оказывающей наркологическую помощь по месту жительства (ч.5 ст.73 УК РФ). Больным алкогольной зависимостью ФИО1 не является.

У суда данное заключение сомнений не вызывает, а потому суд считает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 понимает, в чем его обвиняют, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. На предварительном следствии обвиняемый ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с предъявленным ему обвинением ч. 1 ст. 228 УК РФ в полном объеме. 

Судом установлено, что условия, при которых обвиняемым ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены, а потому дело возможно рассмотреть без судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, устанавливает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В силу наличия у ФИО1 активного способствования раскрытию и расследованию преступления, как обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд считает необходимым при назначении наказания подсудимому ФИО1 применить ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ, в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 27.12.2011 года, изменения категории преступления на менее тяжкую. При определении вида и меры наказания, суд учитывает степень тяжести содеянного, данные о личности подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления. 

Суд учитывает то, что подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. 

Применительно к обстоятельствам совершенного преступления суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением правил ст.64 УК РФ, поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств, исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенного преступления не уменьшает. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что в силу ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений.

В связи с чем, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы. 

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 180 часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- гашиш остаточной массой 4,11 граммов, находящийся в свертке фольги, упакованный в бумажный пакет, гашиш массой 0,14 граммов, находящийся в свертке фольги, упакованный в бумажный пакет, полимерная пробка синего цвета, находящаяся в полимерном файле и упакованная в полимерный файл, пачка из-под сигарет «Тройка slims», находящаяся в полимерном файле и упакованная в полимерный файл, два бумажных пакета со смывами правой и левой рук гр. ФИО1, один бумажный пакет с фрагментами ногтевых пластин с рук ФИО1, изъятые 08.08.2018 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Иланская, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий И.Е. Сасенко